
1 

 

 

 

 

Oponentský posudek na bakalářskou práci D. Slámy „Reagonomika“ 

  Ekonomická koncepce, je-li možné hovořit o ucelené koncepci, tzv. Reaganomika, je 
dnes již „zavedeným“ pojmem. Její výzkum je ovšem značně náročný, a ještě více 
formulování závěrů a její hodnocení. 

Ekonomizující práce D. Slámy má dobrou strukturu a je kvalitně rozvržená. Autor 
vyšel ze základního rozboru škol, ze kterých reaganomika vycházela, resp. brala si podněty; 
dále systematicky pokračoval rozborem její uplatnění a uzavřel nástinem výsledků této 
ekonomické politiky s tím, že se v práci alespoň dotkl všech podstatnějších aspektů. Přesto 
bych v úvodních partiích uvítal základní rozbor stavu americké ekonomiky, kterou Reagan, 
resp. jeho tým „zdědil“, tedy jakými výchozím stavem pro experiment. Jednalo se totiž o to, 
že byla oslabená dlouhou válkou v Indočíně, kterou vzápětí vystřídaly důsledky ropné (- 
ných) krizí.  

Autor dále konstatoval multiplikační efekt zvýšených vojenských výdajů (s. 44), stejně 
jako technologickou explozi 80. let, byla mj. reakcí na ropné krize a jejíž základy byly 
položeny již dříve. Naskýtá se tedy hypotetická otázka. Zda by nevypukla bez ohledu na 
reaganomiku, i když rozsáhlé deregulace nepochybně napomohly jejímu rozmachu. Závěr je 
opět kvalitní, i když by mohl být výraznější a kritičtější.  

Ukazuje se, že období maximálně 8 roků vlády jednoho prezidenta je poměrně krátké, 
a proto by analýza „přesahů“ nebyla od věci. Zde bych např. uvítal další osudy uvedené 
ekonomické koncepce. 

Práce D. Slámy plně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Hodnotím ji jako 
výbornou. 

1. 6. 2011 

Dr. B. Litera 


